outros dispositivos legais aplicáveis à espécie, apresenta a consideração desta Casa de 

Leis, o seguinte: 

PROJETO DE LEI Nº 110/2018 

Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito adicional 

especial e suplementar na importância de até R$ 2.400.000,00 

(dois milhões e quatrocentos mil reais). 

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no 

orçamento municipal Crédito Adicional Especial e Suplementar, nas dotações abaixo 

discriminadas, no valor de até R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais): 

Suplementação   

07.000.00.000.0000.0.000. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

07.005.00.000.0000.0.000. DEPTO DE TRANSPORTE ESCOLAR 

07.005.12.361.1201.2.103. MANUTENÇAO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

322 3.3.90.33.00.00 102 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇAO 400.000,00

[...]

revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRATI, em 21 de 
setembro de 2018. 

Jorge David Derbli Pinto 
Prefeito Municipal 

Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito adicional 

especial e suplementar na importância de até R$ 2.400.000,00 

(dois milhões e quatrocentos mil reais). 

JUSTIFICATIVA 

Senhor Presidente. 

Nobres Vereadores. 

O Projeto em tela visa a abertura de créditos adicionais 

suplementares e especial como uma projeção de gastos até o final do mês de dezembro 

de 2018 em dotações e fontes de recursos previamente projetadas, nas seguintes